nec erit erroribus fœdata ; *Spiritu Sancto plenam*, scilicet plenam spiritu veritatis. Præterea idem S. Ignatius in alia epistola ad Trallenses scripsit : « Qui igitur iis (nemme (a) romanis pontificibus) non obedit, atheus prorsus et impius est, et Christum contemnit, ac constitutionem ejus imminuit. » Dicit *constitutionem*, id est statutum Christi Domini, quod omnes ab Ecclesia romana tanquam capite dependeant.

II. Idem expresse scripsit S. Irenæus (lib. III, cap. III, n. 2) : « Omnes a romana Ecclesia necesse est ut pendeant, tanquam a fonte et capite (b). » Perpende, *Necesse est ut pendeant*. Deinde addidit : « Ad hanc enim Ecclesiam propter potiorem principitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos qui sunt undique fideles ; in qua semper conservata est ea, quæ ab apostolis est, traditio. » Nota igitur 1° quod in Ecclesia romana traditio, quæ est ab apostolis, conservata est. Nota 2° verba,

a). Saint Ignace a écrit cela de quiconque refuse l'obéissance à tout évêque en général. Dans sa lettre aux Tralliens, il ne fait aucune mention expresse des pontifes romains.

(Note de l'éditeur.)

b). Ces paroles : *Omnes a romana, etc.*, ne sont pas de saint Irénée, mais elles sont un commentaire de ce qu'il va dire : *Ad hanc enim Ecclesiam, etc.*

(Note de l'éditeur.)

si tous les fidèles, en quelque lieu qu'ils se trouvent, sont tenus de recourir à Rome, le pape a une juridiction immédiate sur tous les diocèses et sur tous les fidèles qui les habitent, comme l'enseignent Albert le Grand (in IV^m *Sent.*, *dist.* XXIX, a. 10), saint Thomas (opusc. *contra impugn. relig.*, cap. 4), saint Bonaventure (in IV^m *Sent.*, *dist.* XXIX, a. 3), et tous les autres en général. C'est aussi là ce qu'a déclaré l'université de Paris, dès l'an 1252; consultée sur la question de savoir si un paroissien pouvait, malgré son curé, confesser ses péchés au pape ou à ses pénitenciers (ou bien à l'évêque ou aux pénitenciers de celui-ci), elle répondit en ces termes : « Nous disons tous d'un commun accord que tout cela peut et doit se faire, et nous considérons comme erronée l'assertion contraire. » (Boileau, *Histor. Paris.*, tom. III, ann. 1252.) On trouve aussi, dans le concile général de Latran, tenu sous Innocent III (cap. v.), ce décret : « L'Eglise romaine, en vertu de l'ordre divin, possède la primauté de la

hoc est eos qui sunt undique fideles : » his verbis confutatur Febronius, qui dicit papam in aliena diœcesi jurisdictionem exercere non posse; si enim omnes fideles ubique existentes debent ad Ecclesiam romanam convenire; ergo papa in quacumque diœcesi, et super quoscumque fideles immediatam jurisdictionem habet, ut docent Albertus Magnus (in IV^m *Sent.*, *dist.* 19, a. 10), S. Thomas (opusc. *contra impugn. relig.*, cap. 4), S. Bonaventura (in IV^m *Sent.*, *dist.* 29, a. 3), et alii communiter; ac maxime id declaravit Universitas parisiensis usque ab anno 1252, in quo consulta, an parochiano invito parochianus ejus valeat peccata sua papæ confiteri, seu pœnitentiariis ejus (vel suo episcopo, aut pœnitentiariis ipsius), atque ab eisdem pœnitentiam recipere, sic respondit : « Dicimus in hoc unanimiter consentientes, prædicta licite posse fieri et debere. Si qui autem dicant contrarium, quantum in nobis est, reprobamus, erroneum reputantes. » Ita legitur apud Buleum (*Hist. Paris.*, t. III, an. 1252). Item in concilio generali Lateranensi, sub Innocentio III (in cap. v.), habetur : « Romana Ecclesia, disponente Domino, super omnes alias ordinariæ potestatis obtinet princi-